
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 347 del 16 Novembre 2023  

 

OGGETTO: Liquidazione incarichi legali  - Avv.ti Marco Lancieri, Francesco Cantobelli e 

Luca Vergine – Saldo Giudizi TAR Puglia Sezione I r.g. 460/2017 e Tar Puglia Sezione II r.g. 

461/2017 Rif. Decreto Commissariale 94/2017). 

 

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell'organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20, ha stabilito che per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d'ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti". 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

"L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del 

Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha 

affidato ad interim, all’avv. Angelo Pansini, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, 

l’incarico di Direttore Generale.  

 

CONSIDERATO CHE 

 

− con Decreto del Commissario ad Acta n. 94 del 30/09/2017, le cui premesse e considerazioni 

si intendono interamente richiamate, si è proceduto al conferimento dell’incarico agli Avv.ti 

Francesco Cantobelli, Luca Vergine e Marco Lancieri di resistenza per i giudizi dinnanzi al 

TAR Bari r.g. 460/17, 461/17, 1196/17, dinnanzi al Tar Lecce r.g. 1211/17, 1212/17, 

1218/17, 1220/17, 1223/17, 1281/17, 1283/17, per il giudizio dinnanzi al Tar Bari proposto 

con ricorso notificato in data 29/11/2017 da Progetto Gestione Bacino Bari Cinque S.r.l.  e 

per il giudizio r.g. n. 1112/2017 innanzi al TAR Puglia, Sezione I Bari;  

− con disposizione del Commissario ad Acta n. 06 del 31/12/2017 si è proceduto, tra l’altro, 

ad impegnare la somma di Euro 391.889,30 comprensiva di spese generali (15%) e oneri di 

legge (IVA e CAP), sul Bilancio corrente dell’Agenzia – Capitolo 100 rubricato “Consulenze 

Legali”, di cui € 152.256,00 per i giudizi di cui al Decreto 94/17; 

− con disposizione del Commissario ad Acta n. 16 del 23/04/2018 si è proceduto alla 

liquidazione della complessiva somma di Euro 45.676,80 a titolo di acconto per gli incarichi 

affidati agli Avv.ti Luca Vergine, Francesco Cantobelli e Marco Lancieri con il Decreto 

94/17; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

− con disposizione del Commissario ad Acta n. 36 del 26/07/2018 si è proceduto alla 

liquidazione della complessiva somma di Euro 47.367,60 a titolo di saldo per i giudizi 

dinnanzi al Tar Bari r.g. 1287/17 e Tar Lecce r.g. 1211/17, 1212/17, 1218/17, 1220/17, 

1223/17 e 1283/17 in favore degli Avv.ti Luca Vergine e Francesco Cantobelli incaricati con 

il Decreto 94/17; 

− con disposizione del Commissario ad Acta n. 40 del 31/07/2018 si è proceduto alla 

liquidazione della complessiva somma di Euro 23.683,42 a titolo di saldo per i giudizi 

dinnanzi al Tar Bari r.g. 1287/17 e Tar Lecce r.g. 1211/17, 1212/17, 1218/17, 1220/17, 

1223/17 e 1283/17 in favore dell’Avv. Marco Lancieri incaricato con il Decreto 94/17; 

− con la Determina del Direttore Generale n. 286 del 03/10/2022 si è proceduto alla 

liquidazione della complessiva somma di Euro 8.881,59 a titolo di saldo per il giudizio 

dinnanzi al Tar Bari Sez. I r.g. 1112/2017 in favore degli Avv.ti Luca Vergine, Francesco 

Cantobelli e Marco Lancieri incaricato con il Decreto 94/17; 

− il giudizio dinnanzi al Tar Puglia Sezione Prima r.g. 460/2017 è stato definito con il Decreto 

n. 145/2023 pubblicato in data 29/09/2023; 

− il giudizio dinnanzi al Tar Puglia Sezione Seconda r.g. 461/2017 è stato definito con la 

sentenza n. 850/2023 pubblicata in data 07/06/2023. 

 

PRESO ATTO CHE 

 

− è pervenuta la fattura n. 21PA2023 del 11/10/2023 emessa dall’Avv. Marco Lancieri pari a 

complessivi Euro 5.921,06 comprensivi di oneri di legge, a titolo di pagamento del saldo 

delle competenze professionali per l’incarico svolto nei giudizi dinnanzi al TAR Puglia 

Sezione Prima r.g. 460/2017 e Tar Puglia Sezione Seconda r.g. 461/2017;  

− è pervenuta la fattura n. FATTPA 10_23 del 16/10/2023 emessa dall’Avv. Francesco 

Cantobelli pari a complessivi Euro 5.921,06 a titolo di pagamento del saldo delle competenze 

professionali per l’incarico svolto nei giudizi dinnanzi al TAR Puglia Sezione Prima r.g. 

460/2017 e Tar Puglia Sezione Seconda r.g. 461/2017; 

− è pervenuta la fattura n. FATTPA 20_23 del 11/10/2023 emessa dall’Avv. Luca Vergine pari 

a complessivi Euro 5.921,06 comprensivi di oneri di legge, a titolo di pagamento del saldo 

delle competenze professionali per l’incarico svolto nei giudizi dinnanzi al TAR Puglia 

Sezione Prima r.g. 460/2017 e Tar Puglia Sezione Seconda r.g. 461/2017; 

− occorre, pertanto, procedere alla liquidazione delle suddette fatture. 

 
VISTO:  

- il D. Lgs 267/2000; 

- la l.r. n. 24/2012 così come modificata dalla l. r. n. 20/2016; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023; 

- il Decreto del Commissario ad ACTA n. 94/2017; 
- le disposizioni del Commissario ad Acta nn.  6/2017, 16/2018, 40/18 e 36/18; 

- il Decreto del Tar Puglia Sezione Prima n. 145/2023 pubblicato in data 29/09/2023; 

- la Sentenza del Tar Puglia Sezione Seconda n. 850/2023 pubblicata in data 07/06/2023; 
- la fattura n. 21PA2023 del 11/10/2023 emessa dall’Avv. Marco Lancieri; 

- la fattura n. FATTPA 10_23 del 16/10/2023 emessa dall’Avv. Francesco Cantobelli; 

-  la fattura n. FATTPA 20_23 del 11/10/2023 emessa dall’Avv. Luca Vergine. 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 21PA2023 del 11/10/2023 emessa dall’Avv. Marco 

Lancieri pari a complessivi Euro 5.921,06 a titolo di pagamento del saldo delle 

competenze professionali per l’incarico svolto nei giudizi dinnanzi al TAR Puglia 

Sezione Prima r.g. 460/2017 e Tar Puglia Sezione Seconda r.g. 461/2017 conferito con 

decreto del commissario ad acta n. 94/2017, di cui:  

- Euro 4.987,73 al professionista a mezzo bonifico bancario sul conto corrente 

indicato in fattura;  

- Euro 933,33 all’Erario a mezzo F24 per ritenute nei tempi e modi previsti dalla 

normativa vigente; 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 20_23 del 11/10/2023 emessa dall’Avv. Luca 

Vergine pari a complessivi Euro 5.921,06 comprensivi di oneri di legge, a titolo di 

pagamento del saldo delle competenze professionali per l’incarico svolto nei giudizi 

dinnanzi al TAR Puglia Sezione Prima r.g. 460/2017 e Tar Puglia Sezione Seconda r.g. 

461/2017 conferito con decreto del commissario ad acta n. 94/2017, di cui:  

- Euro 4.987,73 al professionista a mezzo bonifico bancario sul conto corrente 

indicato in fattura;  

- Euro 933,33 all’Erario a mezzo F24 per ritenute nei tempi e modi previsti dalla 

normativa vigente; 

3. DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 20_23 del 11/10/2023 emessa dall’Avv. Luca 

Vergine pari a complessivi Euro 5.921,06 comprensivi di oneri di legge, a titolo di 

pagamento del saldo delle competenze professionali per l’incarico svolto nei giudizi 

dinnanzi al TAR Puglia Sezione Prima r.g. 460/2017 e Tar Puglia Sezione Seconda r.g. 

461/2017 conferito con decreto del commissario ad acta n. 94/2017, di cui:  

- Euro 4.987,73 al professionista a mezzo bonifico bancario sul conto corrente 

indicato in fattura;  

- Euro 933,33 all’Erario a mezzo F24 per ritenute nei tempi e modi previsti dalla 

normativa vigente; 

4. DI DARE ATTO che la somma risulta già impegnata, sul Bilancio dell’Agenzia, con 

Disposizione Commissariale n. 6 del 31/12/2017 sul Capitolo di Uscita 100 rubricato 

“Consulenze legali”;  

5. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

6. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito 

istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 

Direttore Generale”. 

 

Il Direttore Generale ad interim 

     Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-11-17T11:52:51+0100
	Angelo Pansini




